<sup>23</sup> *Et cum ulterius dicitur quod sequitur ‘est ens, ergo est’, dicunt quod duplex est esse. Uno modo est esse essentiae, et tale actus entis, ut est nomen; alio modo est esse existentiae, et tale est actus entis, ut est participium. Et ita nec unum esse infert aliud, nec unum ens aliud. Cum autem superadditur huic verbo ‘est’ non dicit existentiam subiecti, copulat tunc esse essentiae; tunc autem non copulat esse actuale. Ideo non sequitur ‘est ens, ergo est’. Semper enim copula contrahitur per adiunctum. Libera 2009, 227.*

<sup>24</sup> *Et si adhuc opponitur quod bene sequitur « si Sor est animal, ergo est substantia ; et si est substantia, est ens ; et si est ens, ergo est ; ergo a primo si est animal, ergo est », dicendum quod sicut duplex est esse, scilicet esse actuale et esse habitudine sive essentiae, ita duplex ens correspondens istis duobus esse : ens quod nominat esse actuale et illud ens est participium ; unde de ratione participii est est quod dicat actum et de tali ente bene*

O argumento não se aplica apenas a sentenças gerais, mas também a sentenças singulares. O exemplo medieval mais usual de sentença singular neste contexto é

xv. *Caesar est homo* [César é homem].

(xv) é verdadeira, mesmo se César estiver morto. O problema é o mesmo, a saber, como pode ser verdadeira uma predicação sobre um inexistente.

Mais uma vez, há duas estratégias disponíveis. Uma estratégia consiste em dizer que sentenças deste tipo são verdadeiras em virtude da relação entre os conceitos de /César/ e /homem/:

Sobre isto, ALGUNS DIZEM que <(xv)> é verdadeira, quer César exista, quer não exista. E sua principal razão é que “da mudança das coisas fora <da alma> não se segue a mudança da significação das palavras” <...>, e embora ocorra uma mudança nas coisas fora <da alma>, a relação entre os termos ocorre em razão de seus significados. Assim, quer Sócrates exista, quer não exista, sempre permanecerá a mesma relação entre sujeito e predicado, pois permanecem os significados dos termos, e não é necessário que exista algo fora <da alma> para que esta sentença seja verdadeira, nem se deve conceder que ‘homem’ seja predicado de César morto <...><sup>25</sup>

(xv) não é verdadeira sobre um cadáver – segundo um argumento usual na filosofia medieval, há uma incompatibilidade entre ‘homem’ e ‘cadáver’.<sup>26</sup> Basta que permaneça o correlato na mente dos termos das sentenças, no caso de (xv), /César/ e /homem/.

Não é, no entanto, esta estratégia que buscamos, mas antes a postulação do *esse essentiae* para indivíduos. Como esperado, a recusa de (xv) é motivada pela atribuição de uma propriedade ao não ser: ‘César é homem’ predica o ser do não ente [*esse de non ente*], logo é falsa.<sup>27</sup>

---

*sequitur « est ens, ergo est »; sed illud ens [supra lin. M] non sequitur ad substantiam nec ad animal nec est commune analogum supra decem genera. Est autem aliud ens quod respondet esse habituali et illud ens est nomen. De ratione enim nominis est quod dicat habitum nec est participium nisi nomen sit participium; et illud est commune analogum ad substantiam et actum, et de isto non est verum quod sequatur 'ens ergo est'; immo secundum quid et simpliciter est processus. Libera 2009, 227n.*

<sup>25</sup> *Ad hoc DICUNT QUIDAM quod est vera, sive Caesar sit sive non. Et ratio huius praecipua apud illos est, quia “ad transmutationem rerum extra non sequitur transmutatio significationis dictionum” <...>, licet fiat transmutatio in rebus extra, et habitu terminorum est ratione significatorum; et ita, seu Sor sit sive non, semper tamen remanet eorundem eadem habitu in subiciendo et praedicando, cum maneant eadem significata terminorum, nec oportet extra esse ad hoc ut sit vera, nec est concedendum quod ‘homo’ praedicetur de Caesare mortuo <...>. Libera 2009, 231*

<sup>26</sup> Ebbesen 1979.

<sup>27</sup> *Hic praedicatur esse de non ente*” ‘Caesar est homo’; ergo est falsa, Libera 2009, 230.

A resposta consiste em dizer que o ser é duplo, portanto o argumento acima não vale para o sentido de ‘ser’ pertinente, o ser da essência:

Contra este <argumento>, deve-se dizer que o termo representa o ser da essência e tem como <parte do>seu significado César, e assim é predicado; logo é predicado ser do ente.<sup>28</sup>

Um ser não efetivo se estende ao domínio de indivíduos.<sup>29</sup>

Aqui se poderia pensar que a extensão do domínio de indivíduos é um caso da ampliação a indivíduos que não existem no momento da enunciação provocada por verbos no passado e no futuro. Esta, claro, não pode ser a explicação do caso em questão, já que o verbo de (xv) está no tempo presente. A resposta vem, novamente, pela distinção entre predicções essenciais e predicções acidentais:

E quando se responde a eles <i.e., aos que defendem que (xv) é verdadeira> que “termos comuns supondo com verbos que não têm a força de ampliação etc.”, dizem eles que, dos termos, alguns têm supósitos essenciais e acidentais, como ‘homem’ tem como supósitos essenciais Sócrates, Platão, <e> como supósitos acidentais homem branco, <homem> que vem, <homem> que está sentado etc., e estes são os mesmos que os primeiros, mas diferem pela razão, pois ocorre ao homem de correr ou disputar. Outros termos, no entanto, têm supósitos apenas acidentais, como ‘branco’, porque seu ser é ser inerente [*quia eorum esse est inesse*]. Logo, sempre estão por seus supósitos que existem em ato, a não ser que sejam ampliados de outro modo, como por um verbo no pretérito ou no futuro. Estes verbos, de certo modo, estendem os termos que lhe são sujeitos, como ‘um branco existiu’ ou ‘existirá’, pois ‘branco’ está por um ser em ato, mas, em função do verbo, pode estar por pretéritos ou futuros. Dizem assim que a razão acima deve ser compreendida com respeito a termos que têm supósitos acidentais apenas, e não para termos tendo supósitos essenciais. Assim, dizem que são falsas ‘todo homem existe’, ‘toda fênix existe’ e outras similares.<sup>30</sup>

---

<sup>28</sup> *Ad aliud dicendum quod esse essentiae quod repraesentat terminus, de suo significato habet ‘Caesar’, et tale praedicatur; et ita praedicatur ens de ente.* Libera 2009, 232. Ver também Pedro da Cornualha: *Et quod haec sit vera ‘Caesar est homo’ videtur, quia omnis propositio in cuius intellectu subiecti est praedicatum est vera per se. Sed sic est in propositio; quare etc. Probatio minoris: sequitur ‘Caesar est, ergo homo est’. Sed ista consequentia nulla esset nisi homo intelligeretur per Caesarem. Quare etc.* Pedro da Cornualha 142.

<sup>29</sup> Ver também, e.g, Henrique de Gand: *Cum enim dicitur “Sortes de necessitate est”, ibi copulatur esse actuale; sed cum dicitur “Sortes de necessitate est animal”, ibi copulatur esse habituale sive esse essenziale, quod est esse secundum quid respectu esse actualis.* Henrique de Gand, In Brakhuuis 1979, 368

<sup>30</sup> *Et cum obicitur eis quod, “terminus communis supponens verbo non habenti vim ampliandi etc.”, dicunt quod de numero terminorum sunt quidam, qui habent supposita essentialia vel accidentalia, ut ‘hominis’ essentialia supposita sunt Sor, Plato accidentalia, homo albus, veniens, sedens, etc., et haec eadem sunt primis, sed differunt in ratione, quia accidit homini quod currat vel disputat; sunt autem alii termini, qui habent solum supposita accidentalia, ut ‘album’, quia eorum esse est inesse: et ideo semper stant pro suppositis, qui actu sunt, nisi aliunde amplientur, ut a verbo praeteriti vel futuri, quae verba quodammodo extendunt terminos sibi subiectos, ut ‘album fuit’ vel ‘erit’; unde li ‘album’ stat pro ente actu, a verbo tamen habet quod stet pro praeterito vel futuro. Dicunt ergo quod praedicta ratio intelligenda est in terminis habentibus supposita accidentalia solum. Unde non est intelligenda in terminis respectu suppositorum essentialium. Ideo dicunt quod hae sunt falsae: ‘Omnis homo est’, ‘Omnis phoenix est’, et quaelibet consimilis.* Libera 2009, 232.

A distinção não se faz diretamente entre predicções essenciais e acidentais, mas entre supósitos essenciais e acidentais:

- xvi. *homo est animal* [o homem é animal]
- xvii. *homo est albus* [um homem é branco].<sup>31</sup>

O sujeito de (xvi) supõe por indivíduos inexistentes, de maneira que dela se seguem frases como (xv), e ela é verdadeira sobre situações nas quais não existem homens. (xvii), em contraste, só tem entre seus supósitos indivíduos existentes, de maneira que dela não se pode inferir

- xviii. *Caesar est albus* [César é branco].